Kamariah, namun kedua alat tersebut belum mampu melihat cahaya Hilal

yang tertutup mendung.

3. Skripsi yang ditulis oleh Oki Yosi dengan judul “Studi Analisis Hisab

Rukyah Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah Cakung Jakarta Timur dalam

Pentapan Awal bulan Qomariyah (Studi Kasus Penetapan Awal Syawal

1427 H / 2006 M)”15. Salah satu pembahasan dalam penelitiannya adalah

tentang tata cara rukyatulhilal yang dilakukan oleh Ormas Al-Husiniyah,

yaitu dengan menggunakan bantuan patok bambu atau kayu setinggi satu

meter yang dibentuk menyerupai huruf T dengan ujung yang menghadap ke

materi dari buku-buku Falakiyah, serta beberapa artikel yang diambil dari hasil

penelusuran di internet.

15Oki Yosi, Studi Analisis Hisab Rukyah Lajnah Falakiyah Al-Husiniyah Cakung Jakarta

Timur dalam Pentapan Awal bulan Qomariyah (Studi Kasus Penetapan Awal Syawal 1427 H /

2006 M), Skripsi Starata I Fakultas Syariah UIN Walisongo Semarang, 2011.

melakukan simulasi rukyatulhilal menggunakan Bulan muda dan titik-titik

Hilal, Berikut hasil uji akurasi Hilal Tracker Tripod:

1. Pengujian pertama, penulis lakukan di Menara BASARNAS Pantai

Parangtritis kabupaten Bantul, Yogyakarta pada tanggal 27 Februari 2017

M/30 Jumadil Akhir 1438H. Berikut Tabel Pergerakan Hilal yang

didapatkan dari perhitungan data Ephemris dan Almanak Nautika

menggunakan aplikasi Microsoft Excel dengan algoritma dari buku

Ephemeris Hisab Rukyat Kementerian Agama RI.

Pukul
Beda Azimut Hilal dan

Matahari

Irtifa’ Hilal

Mar'i

18:03:49 3°58’16.60” 07°14'33''

Hilal Tracker Tripod dan Theodolite Nikon NE-202 belum mampu

melihat Hilal. Karena Hujan deras yang mengguyur Pantai Parang Tritis.

2. Pengujian ke dua, penulis lakukan di Pantai Kartini kabupaten Jepara,

Jawa Tengah pada tanggal 26 Mei 2017 M/29 Sya’ban 1438H. Berikut

Tabel Pergerakan Hilal yang didapatkan dari perhitungan data Ephemris

dan Almanak Nautika menggunakan aplikasi Microsoft Excel dengan

algoritma dari buku Ephemeris Hisab Rukyat Kementerian Agama RI.

Pukul
Beda Azimut Hilal dan

Matahari

Irtifa’ Hilal

Mar'i

17:28:07 -2°4’13.32” 08°03'44''

3. Pengujian ke tiga, dilaksanakan pada tanggal 27 Mei 2017 M/ 2 Ramadhan

1438 H di belakang gedung fakultas Ushuludin dan Humaniora UIN

Walisongo Semarang. Berikut Tabel Pergerakan Hilal yang didapatkan

dari perhitungan data Ephemris dan Almanak Nautika menggunakan

aplikasi Microsoft Excel dengan algoritma dari buku Ephemeris Hisab

Rukyat Kementerian Agama RI.

Hilal Tracker Tripod dan Theodolite dengan hasil:

Pukul
Selisih

Azimut Irtifa' Bulan

18:03:00 0°26'24" 0°31'50"

18:20:00 0°22'39" 0°48'45"

18:23:00 0°27'19" 0°41'46"

18:32:00 0°27'14" 0°36'38"

4. Pengujian ke empat, dilaksanakan pada tanggal 28 Mei 2017 M/ 3

Ramadhan 1438 H di belakang gedung fakultas Ushuludin dan

Humaniora UIN Walisongo Semarang. Berikut Tabel Pergerakan Hilal

yang didapatkan dari perhitungan data Ephemris dan Almanak Nautika

menggunakan aplikasi Microsoft Excel dengan algoritma dari buku

Ephemeris Hisab Rukyat Kementerian Agama RI.

Lampiran 1

Perhitungan Hilal pada tanggal 30 Jumadil Akhir 1438H/27 Februari 2017M

dengan tempat pantai Parangtritis Kab. Bantul, Yogyakarta, menggunakan

Microsoft Excel

Derajat Menit Detik

Lintang Tempat LS 8 1 29.70

Bujur Tempat BT 110 19 57.20

Tinggi Tempat + 10 WIB

FIB Terkecil pada jam 15

ELM 1 338 12 34

ELM 2 338 15 5

ALB 1 338 12 6

ALB 2 338 46 7 LU